
 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunti i poteri della Giunta Comunale – art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 

N. 57 DEL 24/05/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: RIFACIMENTO BARRIERA STRADALE LUNGO VIA DON PATRITO-
FRONTE ACCESSO EDIFICIO DI CULTO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO. 
 
 
 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di maggio, ore 13:16, in Pont 
Canavese, nel palazzo municipale, il Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, 
assistito dal Segretario Comunale dott.ssa Nicoletta Blencio, ha adottato la seguente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: RIFACIMENTO BARRIERA STRADALE LUNGO VIA DON PATRITO-
FRONTE ACCESSO EDIFICIO DI CULTO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Visto il Decreto Prefettizio prot. n.2023002064- Area II datato 26.02.2023 con il quale il 
Prefetto di Torino, nelle more dell’emanazione del Decreto Presidenziale di scioglimento, 
ha provveduto a sospendere il Consiglio Comunale di Pont Canavese, nominando 
contestualmente Commissario Prefettizio, per la provvisoria amministrazione dell’Ente, il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu con l’attribuzione dei poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco;  
 
Visto il Decreto Prefettizio pari numero datato 01.03.2023 con il quale, il Prefetto di Torino, 
ha successivamente nominato Sub-Commissario la dott.ssa Anna Ballan per coadiuvare il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu nell’espletamento dell’incarico e in sua 
sostituzione in caso di assenza e/o impedimento;  
 
Visto il D.P.R. datato 17.03.2023 Prot. n.2023-002064 con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale con la contestuale nomina a Commissario 
Straordinario del Comune di Pont Canavese del Vice Prefetto Aggiunto dott. Paolo 
Cosseddu per la provvisoria gestione dell’Ente;    
 
Considerato che: 
 con Decreto del 19 maggio 2023 per investimenti relativi ad opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio (art.1, comma 139 e seguenti, della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 – annualità 2023-2024-2025) questa 
Amministrazione è affidataria di un contributo pari ad €. 158.696,03, 

 
 i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e 
che pertanto i Soggetti Attuatori dei relativi interventi sono tenuti a rispettare ogni 
disposizione impartita per la gestione, controllo e valutazione della Misura di 
riferimento, compilando l’apposito Allegato 4 al sopracitato Decreto. 
 

 Con decreto n.19 del 2 marzo 2024 recante “Ulteriori disposizioni urgenti 
l’attuazione del Piano nazionale ripresa e resilienza” convertito con modificazioni 
della legge n.56 del 29 aprile, l'opera non è più finanziata dai fondi PNRR;  

 
Dato atto che finanziamento riguarda i lavori di “messa in sicurezza di strade, ponti e 
viadotti” per la sostituzione di un parapetto metallico non a norma, con installazione di una 
nuova barriera stradale in via Don Patrito, a bordo della rampa di accesso alla chiesa 
principale del paese; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n.532 del 
30.12.2023 è stata affidata la redazione della progettazione, Direzione Lavori e redazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione per il “Rifacimento della barriera stradale lungo la 
via Don Patrito “allo Studio C.F. PROGETTI di CALATI Ing. Fabrizio con studio in Via F.lli 



Cervi n. 3 – Giaveno (TO), C.F. CLTFRZ66T13A518O – P.IVA 07145250010, per un 
importo pari € 15.120,00 oltre oneri previdenziali ed iva; 
 
Visto il progetto esecutivo a firma dell’Ing. CALATI Fabrizio della Studio C.F. PROGETTI 
di CALATI Ing. Fabrizio con studio in Via F.lli Cervi n. 3 – Giaveno (TO), C.F. 
CLTFRZ66T13A518O – P.IVA 07145250010, acquisito al prot. n. 3255 del 07.05.2024 che 
si compone dei seguenti elaborati: 
 

- Relazione tecnica/illustrativa 
- Elenco prezzi 
- Computo metrico estimativo 
- Stima incidenza della manodopera 
- Quadro tecnico economico 
- Capitolato generale d’appalto 
- Capitolato tecnico d’appalto 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Q.T.E.  
- Calcolo uomini giorno 
- Cronoprogramma lavori piano di sicurezza e coordinamento 
- Analisi valutazione rischi 
- Tav. 1 Piante prospetti, sezioni, particolari costruttivi 
- Tav.2 elaborato sicurezza. Cantiere opere provvisionali 

 
avente quadro economico per un importo pari a di 158.696,00 euro – di cui 118.073,29 
euro per i lavori (di cui € 5.091.70 euro per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) e 
€ 40.622,71 euro per somme a disposizione della stazione appaltante, così come descritto 
successivamente: 

 
 



 
 
Visti gli allegati verbale di verifica preliminare e verbale di validazione del progetto 
definitivo esecutivo redatti in data 22.05.2024; 
 
Considerata la necessità di approvare il progetto esecutivo di cui sopra, dando atto che 
tale approvazione costituisce dichiarazione la pubblica utilità dell’intera opera in oggetto, la 
quale potrà produrre i suoi effetti, ex. art. 12 comma 3 del D.P.R. n. 327/2001 e smi; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CUP del presente intervento: H97H21000020006; 
 
Ricordato che il Responsabile del Procedimento per il presente intervento è individuato 
nell’Arch. Manuela Mazzei, quale Responsabile del Servizio Tecnico – Lavori Pubblici; 
 
Visto quanto sopra premesso e motivato: 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e smi – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi, (Codice dei contratti Pubblici); 
 
Vista la L.R. n. 56/77 e smi, (Legge Urbanistica della Regione Piemonte); 
 
Vista la L. n. 120/2020 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di procedere con l’approvazione dello stesso; 
 



Preso atto che in merito alla deliberazione di cui trattasi sono stati acquisiti i prescritti 
pareri tecnico e contabile favorevoli previsto dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000: pareri che 
vengono allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Il Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE il progetto esecutivo denominato “Rifacimento della barriera stradale 

lungo la via Don Patrito” a firma dell’Ing. CALATI Fabrizio della Studio C.F. 
PROGETTI di CALATI Ing. Fabrizio con studio in Via F.lli Cervi n. 3 – Giaveno (TO), 
C.F. CLTFRZ66T13A518O – P.IVA 07145250010, acquisito al prot. n. 3255 del 
07.05.2024 che si compone dei seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica/illustrativa 
- Elenco prezzi 
- Computo metrico estimativo 
- Stima incidenza della manodopera 
- Quadro tecnico economico 
- Capitolato generale d’appalto 
- Capitolato tecnico d’appalto 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Q.T.E.  
- Calcolo uomini giorno 
- Cronoprogramma lavori piano di sicurezza e coordinamento 
- Analisi valutazione rischi 
- Tav. 1 Piante prospetti, sezioni, particolari costruttivi 
- Tav.2 elaborato sicurezza. Cantiere opere provvisionali 

 
avente quadro economico per un importo pari a di 158.696,00 euro – di cui 118.073,29 
euro per i lavori (di cui € 5.091.70 euro per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) e 
€ 40.622,71 euro per somme a disposizione della stazione appaltante, così come descritto 
successivamente: 



 
2) DI DARE ATTO che il progetto è stato validato a seguito di verifica preliminare con 
verbali redatti in data 22.05.2024; 
 
3) DI DICHIARARE LA PUBBLICA UTILITA’, INDIFFERIBILITA’ ED URGENZA   
dell’intera opera pubblica in oggetto, come da progetto esecutivo approvato con la 



presente deliberazione, prendendo atto che la stessa potrà produrre i suoi effetti, ex art. 
12, comma 3 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 
7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per il presente intervento è 
individuato nell’Arch. Manuela Mazzei, quale Responsabile del Servizio Tecnico – Lavori 
Pubblici; 
 
8)  DI DARE ATTO che gli elaborati sono disponibili in formato elettronico e allegati al 
presente atto di approvazione; 
 
Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’immediata 
trasmissione della stessa agli enti presso i quali si richiede  l’emissione dei pareri di 
competenza.- 
 
 
 
 
 
 



G.C. n. 57/2024 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott. Paolo Cosseddu 
 
IL SEGRETARIO ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Nicoletta Blencio 

================================================================ 
 

 
 
 
  
 


